
IU
IM

v

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3
• itbrica: s---- Jgi

; folha
■'rocesso

ISSN. 1677-7JB9 N® 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2020

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 41/2019

A Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, através do seu Pregoeiro, torna 
público o resultado da Licitação, PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 041/2019 tendo por objeto: 
Formação de Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento de gerador a diesel, montado em contêiner com potência 125/114 kva - 
101/91 kwe, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Buriticupu/MA, feita no critério menor preço por item, sagrando-se vencedora a Empresa 
KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ ns 07.228.290/0001-74 
com o valor de R$ 79.999,00 (setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais), 
estando de acordo com a Lei n®. 8.666/93.

Buriticupu - MA, 16 de dezembro de 2019 
FABIANO DE JESUS BARBOSA FERREIRA 

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP NS 46/2019

A Prefeitura Municipal de JBuriticupu - MA, através do seu Pregoeiro, torna 
público o resultado da Licitação, PREGÃO PRESENCIAL SRP NS 046/2019 tendo por objeto: 
Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços contínuos, por demanda, de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, reserva, marcação, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas nacionais, internacionais, para o Município de Buriticupu/Ma, feita no 
critério menor preço por item, sagrando-se vencedora a Empresa WC VIAGENS E TURISMO 
EIRELIS, inscrita no CNPJ n« 13.480.254/0001-04 com o valor de R$ 118.736,52 (Cento e 
dezoito mil, setecentos e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos), estando de 
acordo com a Lei ns. 8.666/93.

23.776.061/0001-40, Modalidade Pregão Presencial nS 25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 
(doze ) meses.

Contrato n® 174/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/Ma - Secretaria Municipal 
Mulher/SEMUR. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças 
e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 11.163,00 (onze mil cento e sessenta e três 
reais), DO LOTE - II CONTRATADA: Excelência Centro Automotivo Ltda., inscrita no 
C.N.P.J.(MF) sob o n.8 23.776.061/0001-40, Modalidade Pregão Presencial ns 25/2019 - 
CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n8 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de 
Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

Contrato ns 175/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/Ma - Secretaria Municipal
Administração Geral/SEMAG. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de peças e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 41.170,00 (quarenta 
e um mil cento e setenta reais) DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 54.661,00 (cinquenta e 
quatro mil seiscentos e sessenta e reais) DO LOTE - III VALOR GLOBAL R$ 53.490,00
(cinquenta e três mil quatrocentos e noventa reais) DO LOTE - IV VALOR GLOBAL R$
149.080,00 (Cento e Quarenta e nove mil e oitenta reais), CONTRATADA: T. DE ME LIMA - 
ME (LIMAQ)., inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.° 14.222.171/0001-70, Modalidade Pregão 

Presencial ns 25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores 
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

Contrato n« 176/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/MA - Secretaria Municipal
Educação/SEMED. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças 
e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 125.652,00 (cento e vinte e cinco mil 
seiscentos e cinquenta dois reais) DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 172.818,00 (cento e 
setenta e dois mil oitocentos e dezoito reais), CONTRATADA: T. DE ME LIMA - ME (LIMAQ)., 
inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.8 14.222.171/0001-70, Modalidade Pregão Presencial n® 
25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n8 8.666/93 e suas Posteriores alterações e 
Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

Buriticupu - MA, 26 de dezembro de 2019 
FABIANO DE JESUS BARBOSA FERREIRA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N® 2/2019

A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante sua Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, designada pela Portaria n® 01-A, de 02 de janeiro de 2020, torna público que 
a Chamada Pública n® 002/2019, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, conforme Anexo I do Edital, realizar-se- 
á em 04.02.2020, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta 
Prefeitura, localizada na Praça Alipio Carvalho, n® 50, Centro. CEP 65.980-000 - 
Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n® 11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE n® 026/2013, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n® 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão 
à disposição dos interessados, de 22 a 62 feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site carolina.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Carolina-MA, 10 de janeiro de 2020.
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES 

Presidente da Comissão

Contrato n2 177/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/MA - Secretaria Municipal 
Saúde/Semus. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e 
acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 52.128,00 (cinquenta e dois mil cento e vinte 
e oito reais) DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 148.382,00 (cento e quarenta e oito mil 
trezentos e oitenta e dois reais) DO LOTE - III VALOR GLOBAL R$ 53.172,00 (cinquenta e 
três mil cento e setenta e dois reais) DO LOTE - IV VALOR GLOBAL R$ 53.172,00 (cinquenta 
e três mil cento e setenta e dois reais) DO LOTE - V VALOR GLOBAL R$ 79.377,00 (setenta 
e nove mil trezentos e setenta e sete reais), DO LOTE - VI VALOR GLOBAL R$ 3.167,80 (três 
mil cento e sessenta e sete reais e oitenta centavos) DO LOTE - VII VALOR GLOBAL R$ 
3.909,50 (três mil novecentos e nove reais e cinquenta centavos) ) DO LOTE - VIII VALOR 
GLOBAL R$ 5.184,00 (cinco mil cento e oitenta e quatro reais) CONTRATADA: T. DE ME 
LIMA - ME (LIMAQ)., inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.8 14.222.171/0001-70, Modalidade 
Pregão Presencial n2 25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

Contrato n2 178/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/MA - Secretaria Municipal 
Assistência Social/SEMAS. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de peças e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 26.586,00 (vinte e seis mil 
quinhentos e oitenta e seis reais) DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 26.586,00 (vinte e seis 
mil quinhentos e oitenta e seis reais) CONTRATADA: T. DE ME LIMA - ME (LIMAQ)., inscrita 
no C.N.P.J.(MF) sob o n.c 14.222.171/0001-70, Modalidade Pregão Presencial n® 25/2019 - 
CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n8 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de 

Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados a retificação da publicação 
do PREGÃO PRESENCIAL N2 003/2020 veiculada Diário Oficial do Município-DOM, Edição do 
dia 09/01/2020; Diário Oficial da União-DOU, Edição do dia 09/01/2020, Seção 03 e Jornal 
Pequeno na Edição do 09/01/2020, tendo por objeto: OBJETO: Formação de Registro de 
Preços para futura aquisição de Gênero Alimentício Perecível e Hortifrutigranjeiro, para 
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA, de modo que: ONDE 
SE LÊ: DATA: 23/01/2020, LEIA-SE: DATA: 28/01/2020.

Caxias, 13 de janeiro de 2020.
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n® 170/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/Ma - Secretaria Municipal 
Administração Geral/SEMAG. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de peças e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 3.049,20, (três mil 
quarenta e nove reais e vinte centavos), DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 4.216,00, (quatro 
mil duzentos e dezesseis reais) DO LOTE - III VALOR GLOBAL R$ 4.158,00, (quatro mil cento 
e cinquenta e oito reais) DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 3.800,96, (três mil oitocentos reais 
e noventa e seis centavos) CONTRATADA: Excelência Centro Automotivo Ltda., inscrita no 
C.N.P.J.(MF) sob o n.8 23.776.061/0001-40, Modalidade Pregão Presencial n® 25/2019 - 
CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n8 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de 
Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

Contrato n® 171/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/Ma - Secretaria Municipal 
Educação/SEMED. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças 
e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 25.599,00 (vinte e cinco mil quinhentos e 
noventa e nove reais), DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 1.101.348,00, (hum milhão cento e 
um mil e trezentos e quarenta e oito mil reais) CONTRATADA: Excelência Centro 
Automotivo Ltda., inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.8 23.776.061/0001-40, Modalidade 
Pregão Presencial n® 25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei Federal n8 8.666/93 e suas 
Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze ) meses.

Contrato n® 172/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/MA - Secretaria Municipal 
Saúde/SEMUS. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e 
acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), DO LOTE
- II VALOR GLOBAL R$ 13.816,00, (treze mil oitocentos e dezesseis reais) DO LOTE - III 
VALOR GLOBAL R$ 5.824,00, (cinco mil e oitocentos e vinte e quatro reais) DO LOTE - IV 
VALOR GLOBAL R$ 5.824,00, (cinco mil e oitocentos e vinte e quatro reais) DO LOTE - V 
VALOR GLOBAL R$ 6.696,00, (seis mil seiscentos e noventa e seis reais) DO LOTE - VI 
VALOR GLOBAL R$ 27.918,00, (vinte e sete mil novecentos e dezoito reais) DO LOTE - VII 
VALOR GLOBAL R$ 83.971,00 (oitenta e três mil novecentos e setenta e um reais ) DO LOTE
- VIII VALOR GLOBAL R$ 70.587,00 (setenta mil quinhentos e oitenta e sete reais) 
CONTRATADA: Excelência Centro Automotivo Ltda., inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.° 
23.776.061/0001-40, Modalidade Pregão Presencial n® 25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei 
Federal n8 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 
(doze ) meses.

Contrato n® 173/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/Ma - Secretaria Municipal 
Assistência Social/SEMAS. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de peças e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 2.912,00 (dois mil novecentos e 
doze reais), DO LOTE - II VALOR GLOBAL R$ 2.912,00 (dois mil novecentos e doze reais) 
CONTRATADA: Excelência Centro Automotivo Ltda., inscrita no C.N.P.J.(MF) sob c

Este documento pode ser verificado no endereço eletrónico 
http://www.m gov.br/autenticidade html, pelo código 05302020011400166

Contrato n® 179/2019. Prefeitura Municipal de Colinas/MA - Secretaria Municipal 
Mulher/SEMUR. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças 
e acessórios. - DO LOTE - I VALOR GLOBAL R$ 30.993,00 (trinta mil novecentos e noventa 
e três reais) CONTRATADA: T. DE ME LIMA - ME (LIMAQ)., inscrita no C.N.PJ.(MF) sob o n.8 
14.222.171/0001-70, Modalidade Pregão Presencial n® 25/2019 - CPL, AMPARO LEGAL: Lei 
Federal n8 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 
(doze ) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

58 Termo Aditivo Ao Contrato 2016011001 - Referente à Concorrência Pública N8 001/2016
- Processo Administrativo N°067/2016. OBJETO: Construção de 02 Escolas de Educação 
Infantil (CRECHES) nos bairros Cibrazem e Valec no município de Estreito/MA conforme 
convénio Federal primeira reformulação ao termo de compromisso n® PAC2 6006/2013. 
OBJETO DO ADITIVO: Alteração da clausula sexta e decima oitava do Contrato Original, 
prazo de prorrogado por mais 180 (Cento e Oitenta) dias. PARTES - CONTRATADO: AP. 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ de N° 14.332.863/0001-70, sediada na 
Rua Paranaíba, n21738, centro, Araguaina/TO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Estreito - MA, CNPJ 07.070.873/0001-10. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 12 de 
Dezembro de 2019. Fundamento: Leis - 8.666/93. Autoridade Competente: Antônio C. 
Gregores de Araújo - Secretario Municipal de Educação e Cultura - DEC. 024/2016.

5®termo Aditivo Ao Contrato 2017100301 - Referente è Concorrência Pública N® 001/2017
- Processo Administrativo N°129/2017. OBJETO: Implantação de Melhorias Sanitárias 
Domiciliares no Município de Estreito/MA. OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Clausula 
Sexta e Decima Sétima do Contrato Original, prazo de prorrogado por mais 150 (Cento e 
Cinquenta) dias. PARTES - CONTRATADO: JOENILTON RIBEIRO LIMA-ME , inscrita no CNPJ 
de N8 15.279.163/0001-22, sediada na Avenida Central, N®282A ,Vila São Francisco, 
Estreito/MA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Estreito - MA, CNPJ 07.070.873/0001- 
10. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de Outubro de 2019. Fundamento: Leis - 
8.666/93. Autoridade Competente: Cássio Antônio Paula Batista - Secretario Municipal de 
Saúde - DEC. 024/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 48/2019

Processo Administrativo n® 080/2019- Sistema de Registro de Preço, tipo menor Preço 
por item. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO; EMPRESA: ITAMAR MARTINS MACEDO - ME CNPJ de N« 00.480.346/0001- 
34 sediada na Rod. BR. 230, N®1014, Bairro- Centro - CEP: 65.675-000, Estreito - MA, 
Vencedor dos itens 3,5,8 e 9, valor total R$: 771.176,25 (Setecentos e setenta e um 
mil centos e setenta e seis reais e vinte cinco centavos) e a Empresa: POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS MINAS GERAIS LTDA CNPJ N® 06.364.897/0001-19. Endereço: Rod. BR 
010, 0K 1226, Centro - Estreito- MA, Vencedor dos itens 1,2,4,6,7,10,11,12,13,14 e 15, 
Valor total de R$: 3.289.332,00 (Três milhões duzentos e oitenta e nove mil trezentos 
e trinta e dois reais) Fundamentação Legal: Lei N® 8.666/93. Art.15 Inciso II, Decreto 
Municipal n® 16/2015, Lei N® 10.520/20, Lei Complementar n®123/2006 alterada pela 
lei complementar 147/2014, PRAZO DA VALIDADE DA ATA: 12 (Doze Meses). Data de 
Assinatura: 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: Neste ato representado pelo pelo 
Sr. Sueliton Lacerda Figueiredo, Secretário Mun. de Adm. Fin. e Gestão; Cassio Antônio 
Paula Batista, Secretaria Mun. de Saúde; Antônio Carlos Gregores de Araújo, Secretaria 
Mun. de Educação e Cultura.

OSVALDO SILVA DA COSTA 
Pregoeiro

Documento assinado digitalmei P n? 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasíl.

i  ( / )  t j  £  ,—

http://www.m


S A C O P
Sistema de Acompanhamento Eletrónico 
de Contratação Pública

Sacop ▼  Fornecedor ▼  Aviso Processo de Contratação Contrato Certidões

í >
Orgão do usuário: 

Unidade selecionada:

AMILTON FERREIRA GUIMARÃES rSairl

GABINETE DO PREFEITO DE CAROLINA - Carolina fSelecionar outro mandato:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/MDE DE CAROLINA - Carolina (Selecionar oulra unidade)

Voltar

Informações do processo

1 !

Cod.

Exercício *

NP do processo administrativo / ano *

N° do Instrumento Convocatório / ano *

Modalidade da Licitação *

Tipo de Licitação *

Finalidade do Procedimento *

Sistema eletrónico utilizado pelo Pregão Eletrónico 

Regime de Execução *

Objeto *

Processo de Contratação - LICITAÇÃO

Processo de Contratação - Licitação

* Campos obrigatórios

115641

2020

078 / 2019

002/2019

PROCEDIMENTOS AUXILIARES 

MENOR PREÇO 

AQUISIÇÃO DE BENS

NENHUM

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para 

atendimento ao Proorama Nacional de Alimentação Escolar-PNAE


